Ngôi
mộ còn tương đối nguyên vẹn, có kích
thước 190cm x 85cm quay về hướng
đông bắc, trước mộ có tấm bia bằng đá
muối, kích thước 80cm x 6,4cm x 8cm
ghi: “Chính Hộ, Hiển khảo Phan Nhị
Lang tự viết Thuần Tín thần mộ”, hai
bên ghi những dòng lạc khoản: “Kỷ Tỵ
niên cát đán (1629), hiếu nam Văn
Công cung phụng lập”. Năm Chiêu
Hòa thứ 3 (1928), GS.TS. Kuroita
Katsumi cùng cộng đồng người Nhật ở
Đông Dương đã ủy thác cho ông
Nakayama ở phủ Thuận Hóa tiến hành
việc tu sửa ngôi mộ và gắn bia lưu
niệm.

Cách mộ ông Banjiro khoảng
300m, giữa cánh đồng của Trường Lệ
là nơi yên nghỉ của thương gia Tani
Yajirobei quê ở Hirado. Mộ có kích
thước 14m x 11m x 0,8m, nấm mộ
cùng các hạng mục khác làm bằng vôi
cứng, pha chế từ bột vỏ sò khô với lá
cây bời lời và mía đường, chân mộ gắn
bia bằng đá sa thạch xám, trán và diềm
bia không trang trí. Giữa lòng bia chạm
đóa hoa 5 cánh, phía dưới chạm đóa

hoa nhỏ hơn. Bia khắc: “Hiển khảo Di
Thứ Lang Binh Vệ Quốc Công chi mộ,
Đinh Hợi niên (1647), mạnh thu lập”
và dòng lạc khoản: “Nhật Bổn, Bình
hộ”. Phía tả có 4 tấm bia đá 40cm x
20cm nằm liền nhau ghi cùng một nội
dung bằng 4 thứ tiếng Việt, Nhật, Anh,
Pháp: “... Ông đã tìm mọi cách để sống
với người yêu của mình là một cô gái
người Hội An đến khi từ biệt cõi đời. Di
tích này là bằng chứng về mối quan hệ
tốt đẹp giữa thương nhân Nhật với cư
dân Hội An vào giai đoạn thương cảng
Hội An phát triển sầm uất đầu thế kỷ
XVII”.

Ngôi mộ thứ ba là mộ ông
Gosukukun, đây là một thương gia nổi
tiếng bậc nhất Hội An thời kỳ này, ngôi
mộ tọa lạc tại An Hòa, phường Tân An,
được lập năm Kỷ Tỵ - 1689. Nhiều tài
liệu ghi có thể ông là một thương nhân
giàu có nhiều thế lực, và giữ chức Thị
trưởng điều hành toàn bộ hoạt động của
người Nhật ở phố Nhật vào thế kỷ
XVII.

Cả 3 ngôi mộ trên hiện vẫn còn
nguyên vẹn mô hình, cấu trúc xây dựng
tự ban đầu và được người dân Hội An
chăm nom, hương khói quanh năm.